
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 413 del 21/06/2021 1

Proposta n. 239 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Registro Generale n.413 del 21/06/2021

Oggetto: Accertamento di entrata relativo ai proventi da matrimoni civili effettuati nel Comune
di Collesalvetti. Anno 2021

Il sottoscritto Lischi Maurizio Responsabile dei Servizi Generali nominato con Decreto del Sindaco n. 13 del
28.05.2020 e prorogato con decreto n. 6 del 27.5.2021, con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107
del D. Lgs. n.267/2000, il quale dichiara di essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n.
241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012;

Visti
- l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e

l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;
Vista
- la delibera del Consiglio Comunale n. 231 del 30/12/2020 con la quale è stata approvata il DUP 2021/2023;
- la delibera del Consiglio Comunale n. 234 del 30/12/2020 di approvazione del "Bilancio di previsione

finanziario armonizzato 2021/2023;
- la delibera di Giunta Municipale n. 9 del 19/01/2021 "Piano Esecutivo di Gestione e delle performance

2021/2023" - Parte contabile.
Visto
- il D. Lgs.n.50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del

21.04.2009 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
- il D.P.R. n 62/2013, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 142 del 17.12.2013 e modificato con delibera G.M. n. 213 del 30.12.2020;

- il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023 approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 30.03.2021

Premesso che:
- l’Amministrazione Comunale, con delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 26/2/2015 ha approvato il

Regolamento dei matrimoni civili che prevede il pagamento di una tariffa per la celebrazione dei matrimoni



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 413 del 21/06/2021 2

civili e per la costituzione delle unioni civili presso la casa Comunale, sita presso la Sala del Consiglio e quella
prevista presso strutture private appositamente convenzionate con il Comune di Collesalvetti;

- con delibera di Giunta Comunale n. 26 del 31/03/2015 è stata approvata la tabella relativa alle tariffe per la
celebrazione dei matrimoni o unioni civili sul territorio comunale;

- i pagamenti per usufruire del suddetto servizio sono effettuati dagli utenti beneficiari, prima della cerimonia,
con versamento sul conto corrente postale intestato a Comune di Collesalvetti – Servizio di Tesoreria n.
222570 con causale utilizzo sala Matrimonio Civile o Unione Civile.

Ritenuto, quindi, opportuno provvedere, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, ad assumere
ccertamento di entrata della somma che presuntivamente si stima di introitare per l’anno 2021 pari ad €. 8.000,00;
Dato atto che la spesa di cui sopra non è soggetta agli obblighi di tracciabilità, in riferimento alla determinazione
AVCP del 7/07/2011 n. 4;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

1. che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e d’intende qui richiamata;
2. di accertare la somma complessiva di € 8.000,00 al Cap. E 420/2 del bilancio 2021 a titolo di corrispettivo per

l’utilizzo della Casa Comunale presso la Sala del Consiglio o le strutture private convenzionate per la celebrazione
di Matrimoni Civili o Unioni Civili, come riportato nella tabella sottostante:

capitolo Importo Anno esig. Centro di Costo Beneficiario

3.01.02.01.033– E440/2 8.000,00 2021 7/0 Diversi Cittadini

3. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione derivante dal presente atto, secondo il principio della competenza
finanziaria potenziata, avverrà, secondo quanto impegnato in competenza, entro il 31 dicembre 2021;

4. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Maurizio Lischi che attesta di non versare in
una situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della l.n. 241/1990;

5. di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000;

6. di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni dei Servizi Generali”, la
trasmissione al Servizio finanziario per la registrazione nelle scritture contabili”;

7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Toscana entro
60 gg. oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. dalla pubblicazione all’albo
pretorio on line.

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI

callto:3.01.02.01.033


Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 413 del 21/06/2021 3

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 67/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Descrizione Importo Anno Numero
3.01.03.02.002 440.2 ACCERTAMENTO

DI ENTRATA
RELATIVA AI
PROVENTI DA
MATRIMONI
CIVILI
EFFETTUATI NEL
COMUNE DI
COLLESALVETTI
ANNO 2021

8.000,00 2021 185

Collesalvetti, 21/06/2021 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 413 del 21/06/2021 4

_______________________________________________________________________________________________
_

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 20/07/2021
al 04/08/2021.

Collesalvetti, 20/07/2021

L'incaricato
POGGIALI CHIARA


